CXLVI. — ISIDORO EPISCOPO.

« Et liberaret eos », etc.

B Quævisisti quid sit illud: « Et liberaret eos, qui
timore mortis per totam vitam obnoxii erant servi-
tuti. » Ausculta igitur. Non mors ipsa, o bone, sed
judicium, quod post mortem futurum est, avertit
a peccatis. Impii enim cum existimarent animam
esse scintillam quamdam, qua exsuncta, ut aiebant,
corpus in cinerem abibat, inori se tantum (more
brutorum) putantes, non autem (post mortem) ju-
dicari: (hæc enim talia in libro qui Sapientia Salo-
monis inscribitur⁶⁵, dixerunt, ut nosti: quod si
nescis, sume in manus eum librum, et scies) nihil
intentatum vel inausum relinquebant. Non aliter
enim ac si post mortem non amplius futuri⁶⁶ essent,
omnia probro ac pudore et multis moribus et
supplicio digna agere aggressi sunt, dicentes:
« Hæc est pars nostra et hæreditas nostra est ista⁶⁷. »
Quare venit Salvator, præter alia (multa) quæ
præclare gessit ac restituit, hac etiam suspicione
hominem liberaturus. Nam cum animæ immortalita-
tem definivisset per id quod dixit: « Animam autem
occidere non possunt⁶⁸; » cum item corporum re-
surrectionem annuntiasset per id quod dixit: « In
resurrectione mortuorum neque ducunt uxores, ne-
que nuptum dantur, sed erunt tanquam angeli⁶⁹; »
cumque judicium supremum significasset partim
aliis multis verbis, partim eo dum dixit: « Time-
te eum qui potest et animam et corpus perdere in
gehenna⁷⁰; » omnes omni illa suspicione, vel potius
(ut verius dicam) servitute, penitus liberavit. Di-
vinum namque judicium apud animum agitantem, et
eo tanquam ad scopum dirigentes oculos mentis,
nihil unquam mali facere audebunt. Atque his qui-
dem hactenus puto a me dictum illud expositum
esse satis. Quod si etiam a me postulas, ut id
metaphrasi quadam illustrem (aliis verbis eadem

⁶⁴ Hebr. II, 15. ⁶⁵ Sap. II, 1 seqq. ⁶⁶ ibid. 9. ⁶⁷ Matth. X, 28. ⁶⁸ Matth. XXII, 30. ⁶⁹ Matth. X, 28.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(64) Pro σύμπαντος cod. Vatic. 650 scribit διὰ παντός. Possin.

(65) Ἀποσβεσθέντος mutat idem cod. in ἀποσχευασθέντος, minus commode, ut videtur. Id.

(66) Verba illa καὶ θανάτων idem cod. recte omit-
tit. Id.

(67) Inter ὡς et ἄγγελοι idem cod. inserit οἱ.

Mox post κρίσιν verbum μηνύσας auget præposito προ. Vers. inde 2, φοβηθῆτε emendat in φοβήθητε. Id.

(68) Ὑπονομίους mutat in ὑποφίας, et vers. post 3 ante οὐδὲν tollit καὶ. Vers. inde 3, ἐδούλευσαν mutat in ἐδούλευον. Id.

expressa sententia) sic dixerim: Quoniam velut moriuri, sine pudore assatim servierunt peccatis **496** (mortis namque metus, truculento suo aspectu eos territans, et cogitationem ejus status, quo non amplius erunt, in ipsorum animis gignens, in omnem peccati servitute ipsos detrusit), idcirco venit Christus, et hac eos servitute liberavit atque exemit. Quod si ne sic quidem satis intelligitur (dictum) dicetur clarius. A multis enim non potest capi sensus apostolicus. Ut liberaret, inquit, eos metu mortis, quæ in nihilum ipsos redigeret, et adduceret in cogitationem incorrupti illius, quod post exitum ex hac vita futurum est, iudicii. Hi enim libenti animo in via ad virtutem ducente decurrerunt, quod spe coronarum quasi quibusdam alis fuere subvecti, et peccatum fugerunt, metu futurorum suppliciorum. Quod si etiam aliam quamdam cogitationem respicit mens apostolica, tuæ prudentiæ erit judicare. Fit enim verisimile, quod tale etiam quiddam significet: Quia multi mortem, ut quæ in nihilum prorsus eos redigeret, metuentes, multa etiam contra animi sententiam tam facere quam pati turpia sustinuerunt, ne videlicet a potentioribus punirentur (amantes enim, et scopum non assecuti, dolos atque insidias mortem parientes struxerunt: ut ostendunt gesta Josephi, et historia Susannæ, magis eligendam, quam ut vitium aliquod in nos admittamus, et illam potius libenti animo oppetendam, quam aliquid rerum turpissimarum vel faciamus vel patiamur. Nam mors quidem a resurrectione exstinguetur; probra autem illa in